PAGE

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»__________2019 года №_____

г. Горно-Алтайск

О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Алтай от 17 декабря 2012 года № 306 «О создании историко-культурного заповедника республиканского значения «Алтай-Алтын Тюрк-Кабай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 95(101); 2013, № 103(109);

постановление Правительства Республики Алтай от 26 августа 2013 года № 230 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 17 декабря 2012 года N 306» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 103 (109).
  Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства
       Республики Алтай                                                                 О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (далее – проект Постановления) является Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай (далее – Инспекция).
Предметом правового регулирования проекта Постановления является регулирование отношений, возникающих в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай.
Целью принятия проекта Постановления является приведение нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.

Необходимость разработки проекта Постановления обусловлена заключением Прокуратуры Республики Алтай от 10 декабря 2019 года № 22/1-0202019, в соответствии с которым создание определенного вида объекта культурного наследия - «историко-культурный заповедник», не соответствует статье 3 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 73-ФЗ).
Кроме этого, создание историко-культурного заповедника республиканского значения «Алтай-Алтын Тюрк-Кабай» не соответствует статье 57 Федерального закона № 73-ФЗ: в отношении достопримечательного места, представляющего собой выдающийся целостный историко-культурный и природный комплекс, нуждающийся в особом режиме содержания, на основании заключения историко-культурной экспертизы может быть принято решение об отнесении данного достопримечательного места к историко-культурным заповедникам.

Правовыми основаниями принятия проекта Постановления являются:

1) статья 17 Закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года №2-4 «О Правительстве Республики Алтай»;
2) часть 1 статьи 11 и пункт 2 части 1 статьи 41 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», на основании которых Правительство Республики Алтай:

по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
признает нормативный правовой акт утратившим силу нормотворческим органом, принявшим этот акт.
По проекту Постановления проведена антикоррупционная экспертиза, в результате которой факторов, способствующих проявлению коррупции, не выявлено.

Принятие проекта Постановления не потребует признания утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта Постановления не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

И.о. Начальника инспекции

по государственной охране

объектов культурного наследия

Республики Алтай                                                                          С.Н. Очурдяпов

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих принятию, изменению или признанию утратившими силу в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай

«О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай.
Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

И.о. Начальника инспекции

по государственной охране

объектов культурного наследия

Республики Алтай                                                                          С.Н. Очурдяпов

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»

Инспекцией по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актах и проектах нормативных актов», Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республики Алтай», постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай» проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».

В результате проведения антикоррупционной экспертизы в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
И.о. Начальника инспекции

по государственной охране

объектов культурного наследия

Республики Алтай                                                                          С.Н. Очурдяпов